Redhibitoria actio, require suprà, actio redhibitoria.

Redimere interdū ponitur pro cōducere, & tūc plerūq; refertur ad eū qui pacta mercede aliquid faciendum suscepit. l. pleam. §. operas. de vsu & habit.

Referendarij sunt aduocati qui referūt hominū negotia corā prin cipe, in auth. de referēdarijs, & ibi gl. in curia romana sūt speciales officiales qui referūt Papæ supplicationes c. ex literis. de in in tegri. test. ybi Ianoc & Host.

accusare aliquem. Reficere est quod corruptum est in pristinum statum restaurare. l. j. §. j. ff. de ritis. & vide ibidem no de hoc verbo, & in l. 3. §. pen. ff. de itinere actuq; priua. & in l. j. §. j. ff. de via pub. Quæ requirantur in refectione, vide Bar. in l. j. ff. de ritu nuptia.

Refigere, est id quod fixū est labē factare atque conuellere, nā sunt verba quædā quæ composita cū re, vertunt significationē in contrariū. Virgilus sexto Æneidos, Fixit leges pretio, atque refixit. Horatius 1. Epist. Qui tēplis Par thorū signa refixit. Venuleius l. xliii. quod vi aut clam. l. si vitē. Si fixeris, inquit. & ego refixerio. Pau lu s titulo de verborū obligatio ne. l. inter. Tabula ait, refixę sunē Venuleius titu. ad legem Iuliam peculatus. l. qui tabulam. Qui tabulam, inquit, æream refixerit. Tabulam æream Venuleius intelligit, in qua aliqua lex erat scri pta, vt sic pro mulgaretur. Quod verb huiusmodi tabulae essent ærez, ostendit Ovid. in 1. Metamorp. cum dicit, Nec verba mi nantia fixo ære ligabantur.

Nebris.

Refragari est nocere vel impedire si ue contradicere.

Regalia sunt quēdam iura imperii, vt portus, & flumina, & alia, vt no. in vī. feudo. quæ sint regalia. & per Inn. in c. generali de elect. li. 7. & ibidem per Card.

Regula secundum Az. est plurium rerum compendiosa narratione facta

facta traditio, vel est compendio Regulā dicuntur propriè habere il-
sa definitio rerum vniuersitatē complectens. Item regula quandoque dicitur specialis norma
vel modus viuendi in monachorū vel canonicorum, quia talis normam viuendi p̄t̄bet. de stat. monac. per totum. & inde dicitur regularis Item quandoque regula dicitur constitutio canonica. xj. dist. hoc vestræ indicimus charitati. Item regula secundum Goff. & legistas, est quæ r̄c quæ est breuiter enarrat, non vt ex ea ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat, vt ff. de reg. iur. l. regula. nā ex regula non fit ius sed ex iure quod est regula, fit regula. Alias enim dici deberetur ius regularum, & non regula, iuris. Et dicitur regula, idè quia recte dicitur, nec aliorum trahit, quasi à rego, eo quod recte regat, & debet regula fieri signo vniuersali vel indefinito, Aliter in grammatica, Regula est multorum similium collectio, vel cōiunctio. Quid sit regula vel potestas eius, quis effectus, quod officiū eius, & qualiter perdat officiū suum, dic vt ff. de reg. iur. l. j. eod. tit. in rub. lib. 6.

Erat & regula instrumentū, quo in factura olei veteres vtebantur. l. sed addes. vbi Bud. ff. locat.

Regula Catoniana dicit quod legatum quod fuerat inutile, si testator moritur licet ex interuallo moriatur, non conualescat. vt ff. eodem t. l. j. in princ. & ff. de leg. j. l. cetera. §. j. Et non propriè dicitur regula nec iter eas ponit.

Regulā dicuntur propriè habere illi qui profitentur tria substantialia cuiuslibet religionis approbatæ, videlicet paupertatem, castitatem, & obedientiam. vt in c. cū ad monasterium de statu regula. Pa. in rub. de regula.

Regulares secundum Gof. sunt qui ad viuendum regulariter se adstringunt, sive sint monachi, qui debent vacare diuinis, vt C. de epis. & cle. l. generaliter. §. j. sive sint canonici regulares, nā idem est iudicū de ambobus, vt in c. ex parte. de postulan. &c. non magnopere ne cleric. vel monac. & hoc est rerum quoad rem, non quo ad regulam latiorem, vt in tit. de sta. mona. Vnde monachus dicitur à monos, id est unus, & icos custos, vel achos, id est tristis, quia solus debet stare tristis, vt not. C. de episco. & cler. in rubri. xvij. q. j. ca placuit. ij. vbi dicitur, Quia mundo mortuns est, Deo autem viuit. Et interpretatur unus tristis, vt ea. q. si cupis. Sed canonicus dicitur à canon, id est regula, & icos custos, quia semper debet esse sub regula, quare dicitur regularis. Nam regularis est qui per professionem imperio prælati se subiicit.

Rei vendicatio secundum Az. C. de rei vend. est actio quædam quæ datur sola ratiōe dominij & possessionis vel quasi, vt in rē. ff. de rei vend. l. j. & ij. C. vbi in rem actio. Et dicitur vel quasi, propter iurisdictionem quæ ratione quasi dominij datur, vt not. inst. de act. o. §. ij.

Relatio secundum Spe. C. de relat. iudicis dubitantis de iure, ad principem missa consultatio. Et quomodo debeat fieri relatio not. C. de rela l.j.

Relegare est aliquem in insulā vel in alū locū mittere, vt ibi propter delictum aliquod quod commisit, moram ad tempus faciat, & est quasi bannire, vt ff. de pœ. releg. in princ. & tacite non admuntur bona, nisi exprimatur in sententia. ff. de interd. & releg. l. relegatorū. § ad tempus.

Relegatio est deportatio, quanuis propriè capiendo differant, quia relegatio fit ad tempus, de portatio in perpetuum, vide de hoc. ff. de inter. & releg. l. relegatorum.

Relevata iugera, vide supra Fundus relevatus.

Religio principaliter ordinata est ad opera vitæ contemplatiæ, quæ in oratione & studio consistunt, & secundariò est annexū opus manuum secundum Ioan. And. in c. sanè. de regula. in Novella. Et quæ religio sit maior, subdit idem Ioan. Andr. dicens. Oportet principaliter majoritatem ordinum attendi ex parte finis, secundario autem propter exercitium: nam finem quartimus propter se, & exercitiū non propter se, sed propter finem. Ex quo sequitur illam religionem maiorem esse, quæ est ordinata ad finem absolutè potiorem, vel quia illud est magis bonum ad quod ordinatur, vel quia ordinatur ad plura bona. Si vero vtriusque religionis sit idem finis, at-

tenditur præminentia secundariò non secundum quantitatem exercitij, sed secundum proportionem eius ad finem intentum.

Religiosi sunt qui vitam regula rē professi sunt. Et largè dicuntur religiosi qui propriis domibus religiosis vivunt, quamvis non sint professi, vnde tria substantia lia vitæ regularis profiteri debet religiosus, scilicet obedientiam, castitatem, & proprietatis abdicationem. xij. qu. j. non dicatis. xix qu. iii. qui ingrediētibus. nec in his dispensandum est. in c. cū ad monasterium, de statu monachorum. insine. nam professio est solennis promissio religionis, in qua prædicta tria concurrant.

Religiosæ domus sunt domus & monasteria Christianæ fidei, & alia similia pia loca ad pios usus religionis deputata, quocunque nomine censeantur. Et secundum Goff. religiosæ domus dicuntur monasteria, templæ, hospitalia, & alia loca, vt supra, & in c. de xenodochiis. eo. tit. & C. de episco. & cle. in l. orphanotrophos, & omnia oratoria. Etiam illa, quæ aliqui ex deuotione in propriis domibus episcopi auctoritate constituunt, loca religiosa sunt, vt xlj. distinct. oratorium.

Religious locus est in quo mortuus sepultus est, vel etiā caput eius, vt ff. de rel. & sumpt. fune p totū. vnde mortuo illato in p̄ediū, ipsum religiousum efficitur. C. quæ res pigno. oblig. poss. l. iij.

Relinquere verbum, propriè est in ultima

vltima voluntate, ff. de tab. exhib. l. j. & C. de fact. eccl. l. j. & l. iu benuſ. §. fi. in vit. gl. Itē adde de hoc verbo relinquō Bart. in l. illa institutio. ff. de hered. inst.

Reliquari apud Iurisconsultos dicitur qui æs alienum integrè non soluit: vnde reliquatores vestigia liti, qui reliqua publico debent. Alc. lib. iiiij. de verb. signi.

Reliquum seu residuum aliquando totum admittit, vt l. ij. C. de heredib. inst. Aliquādo nihil addit, si nil reperiatur. ff. de hered. inst. Item quod Sabinus. §. sed si. itē adde quid veniat reliquorum appellatione. Bartolus in l. Offidius. ff. de legatis iiij.

Remissio est causæ commissa ad competentem facta missio.

Item quandoq; significat idem quod indulgentia secundū Spec. & sic sumitur in ti. de pœ. & re.

Renūciare est remittere vel negare vñ dicitur. Liberū est vnicuiq; iuri suo renūciare, id est remittere ius suū, & negare eo se velle vti.

Renuntiatio propriè est rei vel iuris spōtanea refutatio, & pōt fieri per illū ad quē pertinet illud cui renuntiatur, alias generaliter renūtiatio potest fieri p quēlibet de re sua vel iure p̄prio, vt C. de pac. l. si quis in cōscribēdo.

Rhenus flumē est per Bononiā seu Alemāiam currens. ff. de euic. l. Lucius. & inst. de re. diui. §. flumi na. in glo.

Repedare pro reverti. l. si quis' ex grege. C. de cohorta. lib. i 2.

Repetere propriè est restituendum petere. Aliquando tamen idem si

gnificat quod iterare, vt in l. re peti. de quest. quandoque significat recordare. l. quidam. de iure codicil.

Repetita die promittere, est cum id agitur vt promissio retroſū trahatur, & prius facta intelligatur, quod vulgo dicunt ex nunc, put est tunc, & econtrario.

Repetundarum, vel de repetundis, accusatur quis vel dānatur, qui in administratione magistratus pecunias accepit, vnde accipere non debuit. Neque habet alios casus quām genitiū & ablatiū numeri pluralis. Salustius in Catilina substantiū subintellectū expressit, dicens: Catilina pecuniarum repetūdarum reus. Titulus est in lib. Digestorum xlviij. ad legem Iuliam repetundarum, de qua Martianus his verbis scribit, Lex Iulia repetunda pertinet ad eas pecunias quas quis in magistratu potestatisve creatione, legationeve acceperit.

Neb.

Repetundarum, vide soprà in ver. Lex Iulia repetundarum.

Repignorare est luere pignus. l. si vt certō. §. nūc videndū. ff. cōmod.

Replicatio secundum Spec. eo. ti. de excep. §. multum. est exceptionis factæ exclusio, & sic est quædam exceptio competens actori contra exceptionem rei, & ista semper opponit actor, & contra replicationem actoris datur duplicatio reo, & iterum contra duplicationem rei datur actori triplicatio, & sic in infinitū. extendere licet. inst. cod. ti. in prin. de replicatio.

catiō. vide Io. And. per modū sū-
mæ, in c. à nobis. de excep.

Replumbari dicitur argētum, quo-
niān elaborati argenti partes nō
possunt consolidari, nisi interue-
nēte plumbo, nam quemadmo-
dū suprā diximus, ferruminatio-
ne fieri per eandem materiam,
ita nunc dicimus plumbationē
fieri per aliam materiam, hoc est
per plumbum. Seneca in quarto
naturalium quæstionum. Argentum,
inquit, replumbatur, signo-
rum argumenta solvuntur. Vlp.
de auro & argento leg. l. cum au-
rum An replumbari debeant, cū
se appenduntur. Replumbari igi-
tur est plumbum auferre.

Ant. Neb.

Replumbare significat plumbū exi-
mere. l. cum aurum. §. vnde. de Re-
au. & arg. leg.

Repræsalia est potestas pigaorandi
contra quemlibet de terra debi-
toris, data creditori pro iniuriis
& dāmnis. De his repræsalīis di-
citur de iuriis. & dām. da. c. & si pi-
gnationes. libro sexto.

Repræsentare pecuniam est illā sta-
tim & in præsens numerate. l. cū
ij. §. eam. de transa.

Repromissio est promissionis iam
factæ confirmatio, vide suprā Res
promissio.

Repromittit qui nuda stipulatione
se obligat, Alciat. in l. satisdatio-
nis, de verb. sig.

Repudiare est spernere, respuere vel
dēsignari.

Repudium est renunciatio ab uxore
missa marito, vele contra, quia
mittens conditioni alterius pe-

tit renuntiari. Item dici potest re-
pudiū quod sub testiū vel à præ-
senti remittitur. Etiam repudiū
est residentium discordantia. In
de dicitur libellus repudij scriptu-
ra in qua alter alterius condicio-
ni renuntiat, in libello autem re-
pudij scribebantur hæc verba,
s. res tuas tibi habeto, vel res tu-
as tibi agito, nec tamen pot mu-
lier mittere repudium nisi causa
approbata, vt si foitè maritus pro-
pter naturalem imbecillitatem
minimè coire possit, in libello di-
scutiendorum sponsalium hæc
verba erant in vslu, conditione
tua non vtar. ff. de diuor. & repu-
dium l. 2. Quæ autē sit differētia
inter diuortium. & repudium no-
ff. eod. tit. in rub.

Reputatio secundū Pla. est cōpen-
satio, vtl. j. ff. de solu. vel secundū
Azo. reputatio. i. restauratio. vel
secundum Acc. est computatio.
Res est verbū generale, vt ff si cer-
pet. l. j.

Res cōmunes naturali iure dicūtur
quarū vslus omnib. animalibus
est cōmunitis, vt aer, aqua, pfluēs,
& mare, &cēus littora, secundū Az.
& inst. de re. diui. §. flumina au-
tem. & ff. de acqui. re. domi. l. j.

Res emphyteutica est res emphy-
teuticæ conditioni subiecta. s. il-
la quam ecclesia, vel aliquis do-
minus dominio & proprietate re-
renta concessit emphyteutæ quā
tum ad solam possessionem, vn-
de si hic emphyteuta rem illam
in aliam personam transponere
vult, non potest tradere eā, idest,
dominiū trāsferte, eo quōd ipse

nec

nec habet nec habuit illud , & i-
deo alteri dare non potest , quia
nemo in alium plus iuris trans-
ferre potest quam ipse habet . vt
in regula nemo plus de reg. iur.
lib. vj.

Res integra dicitur in contractu
venditionis quando res non est
in toto , vel in parte tradita , &
pretium in toto , vel in parte non
solutum , licet contractus sit fa-
ctus , aliter etiam dicitur res in-
tegra respectu iudicij , quando
lis nondum super tali re acce-
pta est , videlicet ante lit. con-
testa . vt in c. ex insinuatione de
procurator.

Res iudicata secundum Azo. de re
iud. dicitur sententia qua finem
controversiarum pronuntiatio-
ne iudicis accepit , vt ff. eod. tit.
l. j. vel est quod condemnatio-
ne , vel absolutione contingit .
Et addunt quidam , si nullo iuri-
ris remedio sententia possit re-
tractari , aut lapsis x. diebus pos-
sit reformari . Sed hoc non pla-
cket Azo . Item res iudicata est a
iudice eius , quod in iudicio de-
duclum est ratione per eum ad-
judicatio , vt d.l. i. cum ibi not.
Nam ibi notatur quod res iudi-
cata non est sententia , sed id ,
quod est decisum pronuntiatio-
ne iudicis . Sententia vero est di-
positio vel pronuntiatio iudicis
legaliter declarata , licet ibi gl.
videatur hoc ignorasse . Ex quo
sequitur q̄ interlocutoria non
potest appellari res iudicata , quia
non capit finem conuersiarum ,
licet quandoque , & interlo-

cutoria causa diffiniatur . Nec
sententiae arbitrorum dicuntur
res iudicatæ , quia non imponunt
finem . Nam per solutionem pœ-
næ potest refiri .

Res publicæ dicuntur quæ sunt om-
nium populorum , & hominum
tantum , vt sunt flumina , &
portus , & quæ sunt dedicata
vsiibus populi , vt forum , sta-
dium .

Res religiosæ sepulchra sunt in qui-
bus homines sepeliuntur , vt
instit. de rerum diu. §. religio-
sum .

Res sacræ dicuntur quæ ritè Deo
per pontifices consecratæ sunt ,
vt ædes sacræ , & alia dona pia ,
quæ ad diuina mysteria conser-
uanda dedicata sunt , vt crucis ,
& thuribula , quæ etiam alienari
prohibentur , excepta causa
redemptionis captiuorum , in-
stitu. de re. diu. §. sacræ res , &
in gloss.

Res sacræ dicuntur quæ ab omni
laſione munitæ sunt , vt muri , &
portæ ciuitatis , quæ ideo sanctæ
dicuntur , quia pœna sanguinis
constituta est contra eos seu ad-
uersus eos qui aliquid in his de-
linquent violando , vel aliud cō-
mittendo , vel tales res transcen-
dendo scalis amoris , vel etiam
aliquid in eorum laſionem au-
ferendo , vel qualibet alia ratio-
ne occupando , vt institu. de re. di-
ui. §. sanctæ . Nam ciues Roma-
nos alias quam per portas egre-
di non decet , cum istud hostile
& abominandum est , nam &
Rhemus frater Romuli occisus
traditur ,

traditur, ob id, q̄ murū transcedere voluit, vnde Lucanus Frater no primi maduerūt sanguinem muri Res soli est res immobilis, vt Insti. vi bon. si rapt. §. 1. verlīcul. quod non solum.

Refarcire est restaurare, vnde dicitur compelli debes mihi dānum relarcire i. restituere.

Rescriptum, secundum Gof. est mā datum principis, quod ad instantiam alicuius vel aliquorum, sive proprio motu, vel ex relationibus absentium, vel ex suggestionibus præsentiu, vel ad alicuius cōsultationem facit, vel cū alicui, vel a liquibus corpori, collegio, vniuersitati, vel civitati aliquid mandatur, vel indulgetur: talia eīn ius faciunt nō generale, sed speciale in negotiis & inter personas in qui bus & inter quas promulgata sūt vt C. de legi. & constit. l. 2. Et nota quod rescriptum capitulū tripli citer. Primo generaliter, & sic quilibet scriptura continens aliquam dispositionem superioris, dicitur rescriptū, & sic idē est q̄ scriptum, & secundū hoc si papa respondeat etiam de iure, dicitur rescriptū. Secundū minus generaliter, vt cōcernit ti. de rescript. & sic est scriptum super negotio, vel negotiis particularibus alicuius vel aliquorum, sive singulorum, sive vniuersitatis, sive motu proprio sive ad instantiam, sive causa cognita, sive non cognita, à superiore emanans, sive aliquid iuris tribuat, sive tribuat solū exercitium iuris alicui competentis, & ita comprehendit rescriptum ad

lites, de quo de rescri. in cle. 1. & 2. Fit autem super literis plerūque similibus, & dicitur rescriptum ad beneficia, de quo eode t. c. super literis, & comprehendit etiam annotationem, & pragmaticā sanctionē. Tertio capitulū specialiter, & strictè pro scriptura continente dispositionem per quam datur iudex nec aliquid aliud conceditur, nisi vt corā illo iudice ius tibi competens cōsequaris, & hoc dicitur rescriptū ad lites, quod datur alicui ad confirmationem sui iuris, de quo in ca. super literis eo. t. & sic est species distincta à priuilegio (qđ cōredit aliquod ius particolare cōtra ius comune) & à rescripto ad beneficia, quod magis propriè comparatur priuilegio.

Residere in ecclesia secundū Gof. est in ecclesia deseruire beneficij, & ecclesiā curam habere. ca. conquerente de clericis. non residuum enim est residere nisi residenſ curam habeat ecclesiā, in qua beneficiū hēt, vel personatū vt in c. quia nonnulli. de cler. nō resid. Debet autem residere per se ipsum nō per vicarium. cap quia nonnulli præalleg. nisi in casib⁹ vt cum ex indulgentia speciali cōperit alicui nō residere, vel cū cōsuetudo excusat nō residētē, vel cū ecclesia depēdet ex p̄bēda vel cū persona sine culpa sua iacedit in debilitatē, deformitatē, vel morbū, vt per se deseruire nō possit, vel cū necessaria pfectio imminet, vel etiā voluntaria utilis tamē, & honesta, vt studiorū velpe

regretionis causa, cum licentia tamen praefati, vel consensu capituli, ut not. Gof. in sum. de offi. vica. §. nunc videndū. Sunt ergo clerci non residentes, qui in ecclesiis, in quibus intitulati sunt non faciunt residentiam, & sive personaliter resident, non tamen defteruiunt beneficio, nec ecclesiæ curam habent.

Resipicere, est ex temporario furore in pristinum sensum redire. Li-
uius li. 25. Si quis resipiscat & an-
tiquam sanitatem recipiat. De
vulgari & pupilla. lex facto. De-
finere. inquit, valere testamētum
cum reliquisset. Ant. Nebr.

Responsa prudentiū sunt quæ iutis-
cō saltire spōdere dicuntur cōsu-
lentibus. §. constat. & c. respon-
sa. distin. 2. vnde etiam respōsa
Pauli dicta sunt. Fuerunt enim qui
dam prudentes & arbitrii aequi-
tatis, qui institutiones iuris ciui-
lis ediderunt, quibus dissidentium
lites, & contentiones soper-
tentur, secundum Isid. lib. sexto
etymo. ca. decimoquarto.

Restituere est retrostatuere, hoc est
rem in eum statum reducere, in
quem fuisset si nihil aduersus q̄
facienda esset restitutio, eveni-
set. l. 2. §. restitutas, ne quid in lo-
co publi. & l. restitue re. de verbo
signific. Propriū restituere dici-
mur quod accepimus, secundum
Alciat. in d. l. restituere.

Restituere in integrum Requie su-
prā. de I.

Restitutio, hoc veroū plenā habet
significationē l. cū p̄t̄. & l. pius
de verb. signi. vbi Alcia.

Restitutio in integrum Requie su-
prā in integrum restitutio, & da-
tur tā ecclesiæ quā minoribus
ratione extatis, quare est prioris
status vel iuris reingratio, quia
succurritur per restitutionis au-
xiliū minoribus vigintiquin-
que annis, & etiam ecclesiæ, quæ
minorum iure cense tur, semper
enim ecclesia debet iure mino-
ris illæsa seruari, vt in capitulo
1. eodem titu. & restituitur mi-
nor vel ecclesia siue lādatur, siue
decipiatur ipse minor, siue tutor
siue procurator eius, vel si præ-
latus syndicus, & economus ecclæ-
siæ decipiatur, nā delictum per
sonæ non debet in detrimentum
ecclesiæ redundare, in regula de-
lictum de re. iu. lib. vj. & si resti-
tutio fit in iure minoris, dif-
fert ab ea restituzione quæ fit iu-
re maioris, quia prima datur o-
fficio iudicis deficiente actione,
secunda vero habet actionem
suo iure, scilicet vtilē officio iu-
dicis accedente, vt in c. cum ve-
nissent, de in integ. resti. in gl. ver-
bi restitutio. Etiā restitutio quā
doque petitur vbi nulla posse-
sio pōt̄esse, vt cū petitur restitu-
tio cōsanguinei, vt c. cū venissēt.
eodē tit. i. gloss. in c. in literis. de
resti. spol.

Retiarii pōt̄ dici ille q̄ iacit retead
pisces capiēdos, vt patet ī l. si ia-
ctū. ff. actio. ēpt. Sic ēt retiari⁹ di-
ctus est alter ex gladiatoriib. qui
fugietē, vel fugā simulatē seque-
retur, vt rete imitteret, q̄ genus
pugnæ primo à Pitacho Mittile
neq̄ uno ex septē sapiētibus in-
stitu-

stitutū est, de quo Valerius Max. in primo, & Festus. Retiatio (inquietus) pugnanti aduersus Mir milonem cantatur. Non te peto, pīscem peto, quid me fugis gal le? Interpretatio tamē illa est me lior ut à rate ratiarum deduca mus, quemadmodū à nauī nauī cularius formatur. l. i. ff. quod cuiusque vniuersi nomi. pīscatores enim communiter ratem habent, quod etiam innuit Scae uo. in le. periculi pretium. ff. de nauī fōnōre.

Reuerētia est honor qui exhibetur cum pauore. c. 2. de officio delegat. l. vi. per Arc in c. decer. de im mu. ecc. & est exhibenda patri, & patrono nō tā viuo quā mortuo. l. apud Celsum. §. aduersus. ff. de doli exceptio.

Reuocare domū est allegare & dicere se non posse compelli eo lo eo quo conuenit ad litē suscipiendam, sed remitti ad locum in quo domicilium habet. Inde dicitur, legatos qui Romam mittuntur non debere conueniri ipsiis inuitis, sed habere ius reuocā di domum. De hoc vide c. fi. de foro compet.

Reus est qui defendit & propulsat actionem, vel accusationem, non à reatu dictus, sed à re quæ ab eo petitur præstanta, vel super qua ipse impetratur, quia quamvis cō scius sceleris non sit, reus tamen dicitur quandiu in iudicium pro re al iqua petitur, ut c. forus. de verbo signifi. ad fi. xv. q. iij. c. vi timo, tertia quæstione xj. capitulo non est. Etiam quandoque

reus à reatu dicitur ille, videlicet qui cōuincitū criminosus. c. primo. de re iud. libro sexto, vel sic, Reus est ille qui necessariò se habet defendere. cap. dilecti filij de exceptio. & sic dicitur à re quam ipse defendit. ca. forus. præalleg. Reus agitur, vel sit, quicunque accusatus. l. vltim. C. de fide instrum. Reus autem peragi dicitur, cùm condemnatur. l. ij ff de adult.

Reus credendi est idē qui creditor. Reus debēdi appellat ipse debitor.

Reus promittendi dicitur ille à quo quis stipulatur, & dicitur à re vel firmitate, qā firmiter & omnino verum est cum obligatum: nam reus significat firmitatem, vt dicit Virgi. Votireus, & Azo. C. de duob. reis stipulan. in sum.

Reus stipulandi dicitur ille, qui stipulatur, gl. Inst. de duob. reis.

Reus satisfandi apud Vlpianum est qui fideiustore dato obligatus est. Reus verò satis accipiendo, creditor qui ob eius creditum fit deiussores à debitore accepit. l. qui hominem. §. quidam. de solu tionib.

Rex vel imperator potest quilibet dici in domo sua, vt in c. duos sūt. Io. An. in c. venerabilis.

Rheda, vehiculi genus est. Quintilianus libro primo, vocabulum gallicum esse putat: plurima, inquit, Gallicè valuerunt, vt rheda, petoritum, quorum altero Cicero, altero Horatius vtitur. Iabolenus libro decimonono, tit. locati & conduct l. cùm in plures. pro sola, inquit, rheda, portoriū daturus fuerit. Nebr.

De Rante I.

Rigor iuris quandoque ponitur apud solennitate & ordine iuris communis, habito respectu ad rescriptum Papæ ca. super literis de re script. Secundò ponitur pro austerritate contraria dispositioni, alias dispensationi & misericordia, & ad aliorum terrorē inducta. Ter tio pro stricto ordine iuris communis, & sic sumitur in capi. si clericus, de foro competen & not. glof. in capit. ut constitueretur. si distinct.

Ripa propriè est fluminis, sicut litus maris. §.j. Insti. de re diui. Ripa autē ita recte diffinitur, id quod flumen continet, non aturalem finē cursus sui tenēs. l. j. de flumi. Riparenſes. in l. contra. C. de re mil. intelliguntur milites, qui in impe- rīj limitibus excubabant aduersus Barbaros, puta in ripis Danubij ad tuendas Pānonias aduersus Sarmatas.

Riuales, dicuntur qui eundem riuum cōmūnē habent. Gellius libro decimotertio, Negotiū quoque alicuius quod fortē de aqueductu cū riualibus est. Pomp. libro xiiij. titulo, de aqua quot. l. hoc iure. Dum ne fundum, inquit, dom no, aut aquarum riualibus deterius faciat. Per translationem etiam & riuales dicuntur, qui communem habent amicam. Iuue. Non vnuſ tibi riualis ditabitur heres. Ant. Nebr.

Riuales sunt qui per eundem riuū aquam deducunt. l. j. §. si inter riuales. ff. de aqua quot. & p̄stua.

& cap. horrendus. xxxij. quæſtio v. vbi not. quod etiam riuales dicuntur illi, qui exquisita libidine cū eadem muliere consuetudinem habent.

Rixa ex litibus & contentione nascitur. l. seruus. ff. de act. & obliga. & est inter duos. l. prætor ait cuius. §. j. ff. vi bonor. rap. & l. si nō conuitij. C de iniu.

De Rante O.

Robur est debita proportio omnium suorum membrorum, secundū Aegid. de regimine princip. c. xiiij. & habetur insti. de donatio. §. perficiuntur, & de transact. c. j.

Rhodos insula est in qua antiquitus vas mercatorum fuit, & inde dicuntur leges Rhodiæ, utno. ff. ad l. Rhod. de iac.

Rhodius est genus piscis, cuius saguis valet ad tingendū vestes, ut in C. de vesti. olob. & deau. l. xj.

Rogatio, rogationis, pro eo quod est lex, propterea sic appellata, quod cū plurimulatur, populus rogatur velutne, & iubeat eam legem sacrificari. Festus: Rogatio, inquit, est cū populus cōsulitur de uno pluribusve hominibus, quod nō ad omnes pertineat, & de una pluribus ve rebus de quibus omnibus sanciatur. Nam quod in omnes homines resque populus sciuit, lex appellatur. Ant. Nebr.

Rogo capitur quandoque pro præcipio. xj. q. iij. rogo. quamvis qui exhortatur mandaroris opera non fungatur. ff. de his qui notant infamia. l. ob hæc verba.

Ro-

Rogare interdum est interrogare.

I.iij.ff.de adopt.

Rogus,vide xxiiij.q.viij.conuenior.

super ver.busto vbi glo.quòd bustum dicitur,cùm res est exust a rogas cù comburitur , pira est congeries lignorum ad comburendum,vide ibi Archi.

Roma est communia is patria.l. Roma.ff.ad munici.& in c.exposuit de dilâ.secundum Inn. & c. vlti. de for.competen.vbi dicitur,Roma mater & magistra omnium ecclesiarū. c. basilicas. de conse. dist.j.Et quod dicitur,Vbi Papa, ibi Roma.secundum Inno. in c. ego enim,de iureiu.dicit Lud.de Roma,pro hoc non esse in mun do aliquem text.licet multi multos allegent.Et de præminentiss Papæ,vide per Bald.in l.rescripta C. de preci impe.offe.

Roma in iure interdum accipitur pro Constantinopoli,vt in l.j. §. Romam.C.de ver.iu.enu.

Rostrum dicitur forus causarū vbi causæ tenentur vel tractantur.

De R ante V.

Rubrica,genus est terræ rubræ,quæ ad picturam solet accommodari,habet que accentum in penultima.Horatius Sermonum libro secundo. Prælia rubrica picta aut carbone.Persius:Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno Quæ verò iniure ciuili & pontificio dicuntur rubricæ tituli sive indices rubri,vel ex rubro , possunt rectius appellari.Neb.

Rubrica est qua legum tituli & capitula notantur , à terra rubri co-

loris,& minio proxima.Que ali quando generalior est nigrō,instit.de iustitia & iure.in glo. rubricæ.

Ruder,ruderis,sive rudus , ruderis, est purgamentum domus , sive pueri,sive cuiuscumque rei que ex fôrdibus pugari debeat. Columella in horto:Rudere tum pingui solidi vel stercore aseili.Sueton. in Vespasiano : Ipse restitutio Capitolij agressus ruderibus purgandis manus primus admovit. VI.tit.de dam.infest.l.prætor ait Neque dominus velit rudere e-gere,& in eo.tit.sæpe.

Rudera sunt ea,que eiiciuntur domibus discusis,vel à domo mûdata cum scopis , vel fragmenta lapidū,vel demolimeta cæmetorum,vel folia,fauillæ, pulueres.

Rumor secundum Specu. de notorio crimine,est particularis assertio vel insinuatio ex sola suspicione & incerto auctore proueniens.c.super eod. de eo qui cog. consang.vxo.suz. & hic minus probat quā fama,quia est communis assertio.rumor verò cum pauci aliquid,non tamen publicè dicunt , & ideo non probat, sed solam suspicionem & præsumptionem inducit.

Ruptū intelligit ut qđ quo quo modo corruptum est.Vnde nō solū fracta,sed etiam vsta,collisa,effusa , & quoquis modo perēpta aut detetiora facta,hoc verbè continetur. §. Capite.Inst.del Aquil. Rustica prædia.Require suprà,Rustica.

Rusticani sunt iudem quod rustici.

C.de rusti.lib.xij.Et rusticitas se-pe in iure nostro sumitur pro simplicitate & imperitia, ut l.j. ff.si quis in ius voca non ie.

Rustici qui dicantur docet pulcher Sacerdoti quae sunt. Requirere suprà , res rimè Bart.in l.conficiuntar.de iu cedi.

Rursus, id est iterum vel quoties cunque, & significat prout significati proprium vel aliud medium significare declarat, verbi gratia, testator reliquit alicui de cem, & si perdiderit rursus ei re liquit, dicit rex. Q nō amplius quam semel postquam perdidit, est iuuandus. Et sic dictio rur sus: aliquando verificatur invna vice.l.fideicommissa. §. Liquis. ff. de leg. iiij.Ratio, quia nisi sic significaret, heres gravaretur sibi nouā quantitatē p̄fstanto, quod non est verisimile testatorem voluisse, &c.

Ruta cæsa sunt quæ cæduntur vel eruuntur, ff. de actio, empt. leges fū di. §. si ruta.

De Sante A.

Saccarius auctore Budeo dicitur qui saccis gestandis viicitat. Sac carius, dicitur baiul⁹ qui sacco defert trans ferique merces, aut aliquid aliud à loco in locum. Et saccaria negotiatio est dictaque circa saccos versatur. Apuleius primo de asino: Operculas quas adhuc vehetur saccarium faciēs merebam. Vlpia in quadam leg. Si quid, ait, ex sacco saccarii ex cidiisset. Etest saccus idē ferē atq; ex eadē materia, qua sagū sagī.

Saccularij, dicuntur, qui vetitas artes exercētes ex sacculo partē subducunt vel distrahūt, vt ff. de extra. l. succularij.

Sacra quæ sunt. Requirere suprà , res sacræ.

Sacra annotatio dicitur rescriptū quod Imperator propriæ mentis motu alicui indulget, constituens secundum preces illius aliquid fieri vel non fieri. Vide suprà rescriptum.

Sacra scriptura continet solū libros veteris & noui Testamenti, & non alios, & tatio redditur in c. quis nesciat. ix distin.

Sacer locus dicitur qui ritè per Pōtifices consecratus est. l. in tātu & l. sacra loca. ff. de re. diui. & in sti. eodem titulo. §. sacræ, & differt locus sacer. à sancto, vt colligitur in glos. lege secunda, inter dicta ff. de interdictis.

Sacrum oraculum dicitur rescriptum Imperatoris, quod orando quis impetravit, vel est idē quod rescriptum ut suprà, de litera R, in verbo rescriptum,

Sacerdos, hoc nomine intelliguntur quandoque inferiores, & nomine clericorum superiores, & cōponitur ex dictionibus Græca, dos, id est datio, & Latina sacer, vt xxj. distinctio. clerros. §. sacerdos, sicut enim Rex à regēdo sic sacerdos à sacrificando dictus est. Et sacerdotes gentilium dicebantur flamines, quasi filianines, à filo quod gerebant in capite in signum sacerdotij & aliqui fuerunt protoflamines, vt in cap. clerros. præalleg.

Sacer